
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: GARECONTRATTI
NO_DOC_EXT: 2019-071367
SOFTWARE VERSION: 9.11.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: garecontratti@terredipianura.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 6

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

UNIONE DI COMUNI TERRE DI PIANURA
VIA SAN DONATO 199
GRANAROLO DELL'EMILIA
40057
Italia
Persona di contatto: Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 - Granarolo dell'Emilia (BO)
Tel.:  +39 0516004340
E-mail: garecontratti@terredipianura.it 
Codice NUTS: ITH55
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.terredipianura.it
Indirizzo del profilo di committente: http://http://www.terredipianura.it/Bandi-Appalti-Concorsi/Gare-e-appalti/
Bandi-aperti

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gestione dei servizi educativi prima infanzia (0-3anni)

II.1.2) Codice CPV principale
80110000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto ha per oggetto la gestione dei servizi educativi per la prima infanzia (0 – 3 anni) per i Comuni di
Budrio, Castenaso e Minerbio.

mailto:garecontratti@terredipianura.it
http://www.terredipianura.it
http://http://www.terredipianura.it/Bandi-Appalti-Concorsi/Gare-e-appalti/Bandi-aperti
http://http://www.terredipianura.it/Bandi-Appalti-Concorsi/Gare-e-appalti/Bandi-aperti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 6

Nello specifico si tratta della gestione del servizio educativo, della cura e dell’igiene personale del bambino,
della distribuzione e dell’assistenza ai pasti, del servizio di igiene e pulizia dei locali e quant’altro connesso
al regolare svolgimento dello stesso, nel rispetto della normativa nazionale e regionale in materia, nonché
dei regolamenti comunali, del progetto educativo e delle norme sanitarie emanate dalla ASL. Il servizio è
dettagliatamente illustrato negli allegati relativi a ciascun Lotto, facenti parte del progetto del servizio.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 14 955 040.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 3

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Gestione dei servizi educativi per la prima infanzia (0-3 anni) per il Comune di Budrio (BO)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT
Luogo principale di esecuzione:
Plessi scolastici del Comune di Budrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gestione del servizio educativo, della cura e dell'igiene del bambino, della distribuzione e dell'assistenza ai
pasti, del servizio di igiene e pulizia dei locali e quant'altro connesso al regolare svolgimento dello stesso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 5 935 800.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 26/08/2019
Fine: 31/07/2023
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'Ente Committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a
4 anni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di incremento del servizio nei limiti del 20% del valore iniziale.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no



3 / 6

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Gestione dei servizi educativi per la prima infanzia (0-3 anni) per il Comune di Castenaso (BO)
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT
Luogo principale di esecuzione:
Plessi scolastici del Comune di Castenaso

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gestione del servizio educativo, della cura e dell'igiene del bambino, della distribuzione e dell'assistenza ai
pasti, del servizio di igiene e pulizia dei locali e quant'altro connesso al regolare svolgimento dello stesso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 6 740 680.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 26/08/2019
Fine: 31/07/2023
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'Ente Committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a
4 anni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di incremento del servizio nei limiti del 20% del valore iniziale.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Gestione dei servizi educativi per la prima infanzia (0-3 anni) per il Comune di Minerbio (BO)
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000

II.2.3) Luogo di esecuzione



4 / 6

Codice NUTS: IT
Luogo principale di esecuzione:
Plessi scolastici del Comune di Minerbio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gestione del servizio educativo, della cura e dell'igiene del bambino, della distribuzione e dell'assistenza ai
pasti, del servizio di igiene e pulizia dei locali e quant'altro connesso al regolare svolgimento dello stesso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 278 560.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 26/08/2019
Fine: 31/07/2023
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'Ente Committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a
4 anni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di incremento del servizio nei limiti del 20% del valore iniziale.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di
gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione



5 / 6

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/06/2019
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/06/2019
Ora locale: 15:00
Luogo:
Le sedute si svolgeranno in modalità virtuale come indicato all'art. 19 e seguenti del Disciplinare di gara.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Gli Operatori Economici interessati potranno assistere all'apertura delle buste telematiche attraverso il Sistema
SATER attivando la "seduta virtuale".

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE EMILIA ROMAGNA
Via Massimo D'Azeglio n. 54
BOLOGNA



6 / 6

40123
Italia
Tel.:  +39 0514293101
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010, per l'impugnazione degli atti inerenti la presente procedurail
ricorso, principale o incidentale e i motivi aggiunti, anche avverso atti diversi da quelli già impugnati, devono
essere proposti nel termine di trenta giorni, decorrente, per il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla
ricezione della comunicazione di cui all'articolo 76 del D.lgs. 50/2016, o, in caso di bando autonomamente
lesivo, dalla pubblicazione del presenta bando; ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell’atto. Per il
ricorso incidentale la decorrenza del termine è disciplinata dall'articolo 42 del medesimo D.Lgs. 104/2010.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Settore Gare e Contratti Unione di Comuni Terre di Pianura
Via San Donato n. 197
Granarolo dell'Emilia (BO)
40057
Italia
Tel.:  +39 0516004340
E-mail: tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it 
Indirizzo Internet: www.terredipianura.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
21/05/2019

http://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it
www.terredipianura.it

